MOÇÃO DE APOIO

	Apresentamos a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APOIO AO PEDIDO DE AUMENTO NO VALOR DA SUBVENÇÃO DO CENTRO ESPÍRITA CRISTÃO LAR DE AMPARO À VELHICE DE BARRA BONITA e do LAR SÃO VICENTE DE PAULA, atualmente repassado pelo Município às entidades.

JUSTIFICATIVA

		Semana passada os Vereadores receberam um ofício das entidades noticiando a existência de um pedido realizado junto à prefeitura para que fosse reajustado o valor da subvenção repassado pelo Município às mesmas, passando dos atuais R$8.800,00 para R$14.000,00 mensais.
		Segundo consta, o pedido foi protocolado na Prefeitura Municipal em 15 de julho de 2020, sob o número 5160/20, justificando que as entidades estão passando por crítica situação financeira há algum tempo, em razão do aumento crescente dos gastos de manutenção e queda vertiginosa da arrecadação.
		De fato a manutenção do Lar do Idoso deve ser uma preocupação constante de todos, cuja obrigação deve ser prestada de forma solidária entre a família e o Estado, sendo este último representado pelo nosso Município.
		Portanto, os Vereadores subscritores não somente são solidários à causa, mas também tomam a iniciativa de apresentar a Moção e aproveita o momento para requerer e cobrar também ao Executivo Municipal, para que este faça o que for possível para que nossos idosos não tenham prejuízo nesse momento crítico dos efeitos econômicos da pandemia.

		Que desta moção seja dado conhecimento a todos.

[bookmark: _GoBack]		Sala das Sessões, 05 de outubro de 2020.

NILES ZAMBELO JUNIOR
Vereador

CLAUDECIR PASCHOAL                        JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
              Vereador                                                              Vereador